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Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na přístroje spotřební elektrotechniky, na

normy určené pro spotřební elektrotechniku a energetickou účinnost přístrojů spotřební

elektrotechniky.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na přístroje spotřební elektrotechniky, na normy určené

pro spotřební elektrotechniku a energetickou účinnost přístrojů spotřební elektrotechniky.

Text je rozdělen do tří částí. První část se zabývá přehledem příslušných norem určených

pro spotřební elektrotechniku. Druhá část popisuje kategorie, do kterých se spotřební

elektrotechnika dělí a zaměřuje se především na vysvětlení principů funkce přístrojů spotřební

elektrotechniky určených k elektrickému ohřevu. Třetí část popisuje průběh a výsledky

ověřovacího měření zaměřeného na měření tepelné účinnosti varných desek různých principů

za srovnatelných podmínek.
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Seznam symbolů

η [-]……................ Účinnost

P[W]………….….. Výkon

P1 [W]…………..... Příkon

ρ [kg·m3]………... Hustota

V [m3]………….... Objem

m [kg]………….... Hmotnost

c [J·Kg-1·K- 1]……
Měrná tepelná

kapacita

ΔT[°C]………….. Teplota
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1 Normy pro přístroje spotřební elektrotechniky

Přístroji spotřební elektrotechniky se zabývá norma: ČSN EN 60335-1 ed. 2 Elektrické

spotřebiče pro domácnost a podobné účely - Bezpečnost - Část 1: Všeobecné požadavky

1.1 Úvod normy

Při návrhu této mezinárodní normy se předpokládalo, že realizace jejího nařízení je

svěřena příslušným kvalifikovaným a zkušeným osobám.

Tato norma respektuje mezinárodně uznávanou úroveň ochrany před úrazem elektrickým

proudem, mechanickým a tepelným nebezpečím, nebezpečím požáru a záření u spotřebičů,

které jsou v činnosti jako při normálním používání, a bere přitom v úvahu návod výrobce.

Zabývá se také abnormálními situacemi, které se dají očekávat v praxi.

Tato norma je skupinová norma vztahující se na bezpečnost spotřebičů a má přednost

před názvoslovnými normami zahrnujícími stejný předmět.

Spotřebič, který vyhovuje textu této normy, nemusí být považován za vyhovující

bezpečnostním principům této normy, pokud se při zkouškách zjistí, že má jiné vlastnosti,

které zhoršují úroveň bezpečnosti zahrnuté v těchto požadavcích.

Spotřebič z odlišných materiálů nebo s odlišnými typy konstrukce, než jsou materiály

a konstrukce uvedené v požadavcích této normy, může být zkoušen podle těchto požadavků, a

pokud se zjistí, že je s nimi v podstatě ve shodě, považuje se za vyhovující této normě.

Touto normou je zajištěna podstata požadavků Směrnice o nízkém napětí 73/23/EEC.

Důležité bezpečnostní požadavky následujících směrnic, které by mohly platit pro spotřebiče

pro domácnost a podobné účely, se musí vzít také v úvahu:

– 98/37/EC - Směrnice o strojních zařízeních;

– 89/106/EEC - Směrnice o konstrukci výrobku;

– 97/23/EC - Směrnice o tlakovém zařízení.

1.2 Rozsah platnosti normy

Tato mezinárodní norma se vztahuje na bezpečnost elektrických spotřebičů pro

domácnost a podobné účely, jejichž jmenovité napětí nepřesahuje 250V u jednofázových

spotřebičů a 480V u ostatních spotřebičů.

Tato norma platí pro spotřebiče, které nejsou určeny pro používání v normálních

domácnostech, ale které se přesto mohou stát zdrojem nebezpečí pro osoby, jako jsou např.
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spotřebiče určené pro používání neznalými osobami v obchodech, ve spotřebním průmyslu a v

zemědělství.

V možné míře pojednává tato norma o běžných nebezpečích představovaných

spotřebiči, se kterými se setkávají všechny osoby v domácnosti a blízkém okolí. Nebere však

všeobecně v úvahu:

– používání spotřebičů malými dětmi nebo nesvéprávnými osobami bez dozoru;

– hru malých dětí se spotřebičem.

Upozorňuje se na skutečnost, že:

– pro spotřebiče určené pro používání ve vozidlech nebo na palubách lodí či letadel mohou

být nutné doplňující požadavky;

– pro spotřebiče určené pro používání v tropických zemích mohou být nutné zvláštní

požadavky;

– v mnoha zemích jsou předepsány doplňující požadavky národními zdravotními úřady,

úřady zodpovědnými za ochranu bezpečnosti práce, vodohospodářskými a podobnými

úřady.

1.3 Všeobecný požadavek na přístroje

Spotřebiče musí být konstruovány tak, aby při normálním používání fungovaly tak

bezpečně, aby nevyvolaly žádné nebezpečí pro osoby nebo okolí, a to dokonce i při nedbalém

zacházení, které se může vyskytnout při normální používání.

1.4 Příklady dalších požadavků na elektrické spotřebiče

 Třídění

Spotřebič musí být v jedné z následujících tříd vzhledem k ochraně před úrazem

elektrickým proudem. Splnění požadavku se kontroluje prohlídkou a příslušnými zkouškami.

Třídy ochrany I, II, III

Třída ochrany 0.
Spotřebiče nemají pracovní izolaci a naše norma jejich užití zakazuje.

Třída ochrany I. Spotřebiče mají pracovní izolaci a jsou opatřeny ochrannou svorkou nebo

ochranným kontaktem.

Patří sem: Pračka, sporák, žehlička, počítač, …

Třída ochrany II. Spotřebiče mají dvojitou nebo zesílenou izolaci a nemají (nesmějí mít)

ochrannou svorku. Mají celý povrch buď z izolantu nebo mohou mít některé

části kovové, avšak vždy oddělené zesílenou izolací.

Patří sem: Holicí strojek, fén, vrtačka, bruska, …
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Třída ochrany III. Spotřebiče se připojují k nízkému napětí, tedy k sítím SELV a PELV. Patří

sem: nízkonapěťové žárovky, nízkonapěťová elektrická zařízení v

zahradnictví, lékařství, zemědělství, ...

Spotřebiče musí mít příslušný stupeň ochrany proti škodlivému vniknutí vody. Splnění

požadavku se kontroluje prohlídkou a příslušnými zkouškami.

Číslo Krátký popis Definice
0 Nechráněné Žádná ochrana není.
1 Chráněné proti kapající vodě Svisle padající kapky nesmí mít škodlivý účinek.

2 Chráněné proti kapající vodě při
naklonění 15°

Svisle padající voda nesmí mít škodlivý účinek,
když je kryt nakloněný v úhlu do 15° od své
styčné polohy.

3 Chráněné proti rozprášené vodě Voda padající v rozprášené formě u úhlu až do
60° od svislé osy nesmí mít škodlivý účinek.

4 Chráněné proti stříkající vodě Voda stříkající na kryt ze všech směrů nesmí
mít škodlivý účinek.

5 Chráněné proti proudu vody Voda stříkající z hadice na kryt ze všech směrů
nesmí mít škodlivý účinek.

6 Chráněné proti vlnobití
Voda z rozbouřeného moře nebo voda vrhaná
silnými proudy nesmí vniknout do krytu ve
škodlivém množství.

7 Chráněné proti účinkům ponoření do
vody

Při ponoření krytu do vody v určených
podmínkách tlaku a času nesmí vniknout voda
ve škodlivém množství.

8 Chráněné při ponoření

Zařízení je vhodné na trvalé ponoření do vody v
podmínkách, které určuje výrobce.

Poznámka: Běžně to znamená, že zařízení je
hermeticky utěsněné. Pro některé typy zařízení
to však může znamenat, že voda může vnikat,
ale jen tak, že nemá škodlivé účinky.

 Značení a návody

Na spotřebičích musí být uvedeno:

- jmenovité napětí nebo jmenovitý rozsah napětí ve voltech;

- značka pro druh proudu, pokud není uveden jmenovitý kmitočet;

- jmenovitý příkon ve wattech nebo jmenovitý proud v ampérech;

- jméno, obchodní nebo identifikační značka výrobce nebo odpovědného prodejce;

- údaj modelu nebo typu;

- číslo IP podle stupně ochrany proti škodlivému vniknutí vody jiné než IPX0

Značení jmenovitého napětí nebo jmenovitého rozsahu napětí u spotřebičů určených pro

připojení k síti musí zahrnovat:

- 230 V u jednofázových spotřebičů
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- 400V u vícefázových spotřebičů

 Příkon a proud

Pokud má spotřebič vyznačen jmenovitý příkon, nesmí se příkon při normální činnosti

lišit od jmenovitého příkonu více, než je uvedeno v tabulce. Odchylka pro elektromechanické


[…]

celkem třikrát.

3.3 Naměřené hodnoty
 Měření číslo 1

Spotřebič Spotřeba [kWh] Doba ohřevu [s]
Mikrovlnná trouba 0,19 575
Indukční vařič 0,08 200
Sklokeramická varná deska 0,13 372
Rychlovarná konvice 0,09 147
Ponorný vařič 0,09 675

Spotřebič Spotřeba [m3] Doba ohřevu [s]
Plynový sporák 0,0169 452

 Měření číslo 2

Spotřebič Spotřeba [kWh] Doba ohřevu [s]
Mikrovlnná trouba 0,18 570
Indukční vařič 0,085 205
Sklokeramická varná deska 0,14 371
Rychlovarná konvice 0,08 145
Ponorný vařič 0,1 693

Spotřebič Spotřeba [m3] Doba ohřevu [s]
Plynový sporák 0,0165 431
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 Měření číslo 3

Spotřebič Spotřeba [kWh] Doba ohřevu [s]
Mikrovlnná trouba 0,185 572
Indukční vařič 0,09 204
Sklokeramická varná deska 0,15 385
Rychlovarná konvice 0,09 138
Ponorný vařič 0,095 687

Spotřebič Spotřeba [m3] Doba ohřevu [s]
Plynový sporák 0,0168 445

3.4 Vypočítané hodnoty
 přepočet m3 na kWh

- platí, že 1 m3 ≈ 10,55 kWh

vypočítané hodnoty odběru plynu v kWh:

Měření číslo 1: 0,0169 m3 = 0,178 kWh

Měření číslo 2: 0,0165 m3 = 0,174 kWh

Měření číslo 3: 0,0168 m3 = 0,177 kWh

 výpočet ohřevu vody s teoreticky 100% účinností

Kalorie(cal) je množství energie, které dokáže zvýšit teplotu 1 g vody o 1 °C. to

znamená, že 1 kcal dokáže zvýšit teplotu 1 kg vody o 1 °C. Výpočet hmotnosti vody: m = ρ·V

= 1000·0,001 = 1 kg, kde ρ = 1000 kg·m-3 je hustota vody a V je objem vody 1 l = 1 dm3 =

0,001 m3. Počáteční teplota byla 16 °C, zvýšení teploty bylo na 80 °C, rozdíl 80 - 16 = 64 °C,

tzn. 64 kcal. Jelikož měrná tepelná kapacita vody je 4185 J·K−1. kg−1 a platí, že 1 kcal ≈ 4,185

kJ, pak tedy 64 kcal ≈ 267,8 kJ. Nyní již zbývá pouze převést kJ na kWh.

Víme, že 1 kJ ≈ 11 kWs, tz. 267,8 kJ ≈ 267,8 kWs. Pak 267,8 kWs = 0,0744 kWh.

 průměrné hodnoty naměřených hodnot a vypočítaná účinnost

Spotřebič Spotřeba [kWh] Doba ohřevu [s] Účinnost [%]
Mikrovlnná trouba 0,185 572 40
Indukční vařič 0,085 203 85
Sklokeramická varná deska 0,14 376 53
Rychlovarná konvice 0,083 143 90
Ponorný vařič 0,095 685 78
Plynový sporák 0,176 443 42
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 Výpočet účinnosti jsem provedl tak, že jsem teoretickou hodnotu ohřevu 1 l vody z

16°C na 80°C se 100% účinností vydělil hodnotou naměřené spotřeby. Příklad výpočtu η

= ଴,଴଻ସସ
଴,଴଼ଷ

= 0,9 neboli 90%.

3.5 grafy
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3.6 Použité přístroje

 Rychlovarná konvice Philips HD 4680 s příkonem 2400 W

Obr. 3.1 Rychlovarná konvice

 Mikrovlnná trouba Gallet FMOM 201W s příkonem 1250 W a mikrovlnným
výkonem 800 W

Obr. 3.2 Mikrovlnná trouba
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 Indukční vařič Platinium KN-1802B s příkonem 400 -1800 W

Obr. 3.3 Indukční vařič

 Plynový sporák Indesit multiforno

Obr. 3.4 Plynový sporák

 Ponorný vařič s příkonem 500 W

Obr. 3.5 Ponorný vařič

 Sklokeramická varná deska Whirlpool AKM 901 s příkonem střední plotýnky
1700W

Obr. 3.6 Sklokeramická varná deska
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Závěr

Přístroji spotřební elektrotechniky se zabývají normy: ČSN EN 60335-1 ed. 2

Elektrické spotřebiče pro domácnost a podobné účely - Bezpečnost - Část 1: Všeobecné

požadavky, ČSN EN 60335 2 ed.2 Elektrické spotřebiče pro domácnost a podobné účely -

Bezpečnost - Část 2, která se již zaměřuje na zvláštní požadavky jednotlivých spotřebičů,

ČSN EN 60950-23 Zařízení informační technologie - Bezpečnost - Část 1: Všeobecné

požadavky a ČSN EN 60065 Zvukové, obrazové a podobné elektronické přístroje -

Požadavky na bezpečnost.

Spotřební elektrotechniku můžeme rozdělit do kategorií: spotřební elektronika, velké

spotřebiče, malé spotřebiče, počítače a kancelářské vybavení.

Z ověřovacího měření se jako spotřebič s nejlepší účinností ukázala rychlovarná

konvice. Vaření vody v rychlovarné konvici bylo nejrychlejší a zároveň energeticky

nejúspornější. Velice dobře vyšel z měření také indukční vařič, u kterého je výhodou, že

zahřívá pouze dno nádoby a nedochází tak k úniku tepla do okolí, to znamená podstatnou

úsporu energie. Dobrou účinnost měl také ponorný vařič, u kterého ale díky malému příkonu

trval ohřev nejdéle. Dále skončila sklokeramická varná deska, s lepší účinností než plynový

sporák. Nejhůře z mého měření vyšla mikrovlnná trouba, která ale pro ohřev samotné vody

není primárně určena.
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