Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Energetická účinnost přístrojů spotřební elektrotechniky
Student: Pavel ŠMOLÍK
Oponent: Ing. Roman Hamar, Ph.D. Std. číslo: E09B0197P

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce studenta Pavla Šmolíka se zabývá energetickou účinností přístrojů spotřební elektrotechniky. Autor nejprve věnoval pozornost normám týkajících se přístrojů spotřební elektrotechniky, poté uvedl kategorizaci přístrojů spotřební elektrotechniky a nakonec realizoval měření tepelné účinnosti vybranych přístrojů. Získané výsledky posléze autor analyzoval.

Ukoly dané zadáním bakalářské práce byly splněny. V bakalářské práci lze však autorovi vylíknout především nezalost psaní odborných textů, proto mám následující připomínky:

- 1) V práci není ani jedna tabulka očíslována a popsána názvem; na stranách 11 a 24 jsou tabulky přerušeny a pokračují na následující straně.
- 2) Hlavní kapitoly 2 a 3 by měly začínat na nové stránce.
- 3) Na straně 11 je zbytečně zavedena podkapitola 1.3 kvůli jedné větě.
- 4) Název podkapitoly 2.2 je uveden na konci stránky.
- 5) V kapitole 1 chybí odkazy na použité zdroje.
- 6) Obrázek 2.1 na str. 17 má špatnou kvalitu.
- 7) Grafy v podkapitole 3.5 by měly být také očíslovány a popsány jako obrázky.
- 8) Na straně 9 je jednotka hmotnosti pro měrnou tepelnou kapacitu uvedena velkým písmenem K.
- Jak už bylo uvedeno, v rámci bakalářské práce byla autorem provedena i praktická měření, což hodnotím jako plus oproti pracím rešersního charakteru. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

Na straně 26 uvádíte, že odečet hodnot odebrané energie jste prováděl pomocí elektroměru. Jaká by byla jiná možnost odečítat odebranou energii bez pomoci elektroměru?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

podpis oponenta práce